
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 23/12/2022 | Edição: 241 | Seção: 1 | Página: 82 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

Divulga as normas editadas pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior - Capes 
vigentes em 1º de dezembro de 2022. 
 
 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR -CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 
26 do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, com 
fundamento no inciso I do art. 19-A do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, em 
conformidade com o disposto nos autos do processo 23038.010640/2022-10, resolve: 

Art. 1º Divulgar, na forma do anexo I, a Relação de Normas editadas pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, vigentes em 1º de 
dezembro de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 02 de janeiro de 2023. 
 
 

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DE NORMAS EDITADAS PELA CAPES VIGENTES EM 1º DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Identificação do 
Ato Normativo 

Data de 
assinatura 

Ementa 

Portaria 
GAB/CAPES 
99/2005 

21/12/2005 
Institui a coleta de dados e elaboração de estatísticas sobre 
o reconhecimento no Brasil de títulos de mestres e 
doutores outorgados por instituições estrangeiras. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
25/2006 

18/04/2006 
Dispõe sobre a criação de câmaras no interior da Comissão 
de Área Multidisciplinar. 

Portaria 
GAB/CAPES 
34/2006 

30/05/2006 
Aprova o Regulamento do Programa de Excelência 
Acadêmica - PROEX 

Portaria 
GAB/CAPES 
77/2006 

15/08/2006 
Estabelece critérios para concessão de bolsas a alunos 
promovidos antecipada e diretamente do mestrado para o 
doutorado. 

Resolução 
CS/CAPES 
3/2006 

16/08/2006 
Aprova as mudanças na estruturação das áreas do 
conhecimento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
13/2007 

22/02/2007 
Aprova as mudanças na estruturação das áreas do 
conhecimento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
24/2007 

26/04/2007 
Aprova as mudanças na estruturação das áreas do 
conhecimento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
100/2007 

24/10/2007 
Aprova o Regulamento do Programa Nacional de Apoio ao 
Ensino e à Pesquisa em Áreas Estratégicas - PRONAP 

Portaria 
GAB/CAPES 
9/2008 

23/01/2008 
Criar a Grande Área Multidisciplinar que será composta, 
nos termos da presente Portaria, de áreas do 
conhecimento e câmaras. 

Portaria 
GAB/CAPES 
72/2010 

09/04/2010 
Dá nova redação a Portaria que dispõe sobre o Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, no 
âmbito da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
76/2010 

14/04/2010 
Aprova o novo Regulamento do Programa de Demanda 
Social constante do Anexo a esta Portaria. 

Portaria 
GAB/CAPES 
78/2010 

14/04/2010 
Dispõe sobre os Fóruns de Área do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil - UAB. 

Portaria 
GAB/CAPES 
97/2010 

06/05/2010 
Estabelece os valores das bolsas concedidas no âmbito do 
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - 
PIBID 

Portaria 
GAB/CAPES 
112/2010 

02/06/2010 
Dispõe sobre o Programa de Apoio a Projetos 
Extracurriculares: Investindo em Novos Talentos da Rede 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Pública para Inclusão Social e Desenvolvimento da Cultura 
Científica, no âmbito da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
16/2011 

01/02/2011 
Dispõe sobre o pagamento, no âmbito da CAPES, do Auxílio 
de Avaliação Educacional-AAE no âmbito da CAPES e 
regulamenta o Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007. 

Portaria 
GAB/CAPES 
19/2011 

08/02/2011 
Aprova o Regulamento de bolsas de estudo no Exterior 
para o Programa Nacional em Áreas Estratégicas. 

Resolução 
CS/CAPES 
1/2011 

27/05/2011 Aprova a criação de novas áreas do conhecimento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
83/2011 

06/06/2011 Aprova a criação de novas áreas do conhecimento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
157/2011 

09/09/2011 
Integra Instituições de Ensino Superior ao conjunto de 
Instituições Públicas de Ensino Superior do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
206/2011 

21/10/2011 
Dispõe sobre o apoio à execução do Programa Residência 
Docente no Colégio Pedro II. 

Portaria 
GAB/CAPES 
209/2011 

21/10/2011 
Aprova o Regulamento do Programa de Mestrado 
Profissional para Qualificação de Professores da Rede 
Pública da Educação Básica (PROEB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
248/2011 

19/12/2011 
Dispõe sobre a adequação das normas de concessão de 
bolsas de estudo à proteção conferida por Lei às mulheres, 
em função da maternidade. 

Resolução 
CS/CAPES 
2/2012 

31/05/2012 
Aprova a criação e regulamentação da Bolsa de 
Coordenação. 

Portaria 
GAB/CAPES 
104/2012 

13/07/2012 
Dispõe sobre o Programa de Apoio a Laboratórios 
Interdisciplinares de Formação de Educadores - LIFE, no 
âmbito da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
105/2012 

13/07/2012 
Disciplina a concessão do Prêmio Anísio Teixeira da 
Educação Básica. 

Portaria 
GAB/CAPES 
152/2012 

30/10/2012 
Aprova regulamento do programa Observatório da 
Educação. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Resolução 
CS/CAPES 
3/2012 

03/10/2012 
Aprova a criação da função de coordenador adjunto do 
Mestrado Profissional. 

Portaria 
GAB/CAPES 
164/2012 

29/11/2012 
Revoga a Portaria Capes nº 141, de 28 de setembro de 
2012. 

Portaria 
GAB/CAPES 
173/2012 

06/12/2012 Aprova o Regulamento do Programa Novos Talentos. 

Portaria 
GAB/CAPES 
181/2012 

18/12/2012 
Aprova o Regulamento do Programa de Suporte à Pós-
Graduação de Instituições de Ensino Particulares. 

Portaria 
DGES/CAPES 
188/2012 

21/12/2012 
Estabelece, no âmbito da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), as 
regras para concessão da licença para capacitação. 

Portaria 
GAB/CAPES 
40/2013 

03/04/2013 
Aprovar o Regulamento do Programa de Consolidação das 
Licenciaturas (Prodocência). 

Portaria 
GAB/CAPES 
43/2013 

10/04/2013 
Aprova o Regulamento do Programa de Estudos Pós-
doutorais no Exterior em áreas estratégicas, no âmbito do 
Programa Ciência sem Fronteiras. 

Portaria 
GAB/CAPES 
47/2013 

30/04/2013 
Aprova Regulamento relativo ao Apoio a Eventos no Exterior 
(AEX). 

Portaria 
GAB/CAPES 
49/2013 

30/04/2013 
Aprova o Regulamento do Doutorado Pleno no Exterior no 
âmbito do Programa Ciência sem Fronteiras - CsF. 

Portaria 
GAB/CAPES 
59/2013 

14/05/2013 

Disciplina as condições gerais para a concessão e aplicação 
dos recursos financeiros, sua prestação de contas, aprova o 
Manual de Utilização de Recursos de Auxílio Financeiro a 
Projeto Educacional ou de Pesquisa e o Manual de Prestação 
de Contas On Line do Sistema Informatizado de Prestação de 
Contas (SIPREC). 

Portaria 
GAB/CAPES 
86/2013 

03/07/2013 
Aprova o Regulamento do Programa Nacional de Pós-
Doutorado - PNPD. 

Portaria 
GAB/CAPES 
90/2013 

16/07/2013 
Institui o Programa de Apoio às Fundações Estaduais de 
Amparo à Pesquisa - Programa CAPES/FAP. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
DGES/CAPES 
134/2013 

15/07/2013 
Inclui o Inciso V no Art. 4º da Portaria nº 188, de 21 de 
dezembro de 2012. 

Portaria 
GAB/CAPES 
140/2013 

02/10/2013 
Aprova o Regulamento do Programa de Formação Doutoral 
Docente - Prodoutoral. 

Portaria 
GAB/CAPES 
179/2013 

03/12/2013 
Integrar a Universidade Virtual do Estado de São Paulo ao 
Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB. 

Portaria 
GAB/CAPES 
1/2014 

09/01/2014 
Regulamenta a consulta sobre a existência de conflito de 
interesses e o pedido de autorização para o exercício de 
atividade privada por servidor público em exercício na CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
12/2014 

29/01/2014 
Institui os procedimentos necessários para a instauração de 
processos de Tomada de Contas Especial no âmbito da 
CAPES. 

Resolução 
CS/CAPES 
2/2014 

31/07/2014 
Aprova o Regimento Interno da CAPES, a ser publicado em 
ato do Ministro de Estado da Educação. 

Portaria 
GAB/CAPES 
93/2014 

02/07/2014 

Dispõe sobre o Fundo de Financiamento ao Estudante do 
Ensino Superior - FIES para os alunos matriculados em cursos 
de pós-graduação stricto sensu de instituições de ensino não 
gratuitas. 

Portaria 
GAB/CAPES 
106/2014 

13/08/2014 
Aprova o Regulamento do Programa de Apoio e Parceria da 
CAPES com as Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa - 
Programa CAPES/FAP. 

Portaria 
GAB/CAPES 
156/2014 

28/11/2014 

Aprova o regulamento do Programa de Apoio à Pós-
graduação - PROAP, que se destina a proporcionar melhores 
condições para a formação de recursos humanos e para a 
produção e o aprofundamento do conhecimento nos cursos 
de pós-graduação stricto sensu, mantidos por instituições 
públicas brasileiras. 

Resolução 
CS/CAPES 
5/2014 

11/12/2014 
Estabelece nova periodicidade para a avaliação dos 
programas de pós-graduação stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
12/2015 

30/01/2015 
Aprova o Regulamento da Revista Brasileira de Pós-
Graduação (RBPG). 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
20/2015 

16/03/2015 Institui o Código de Ética da Auditoria Interna na CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
57/2015 

30/04/2015 
Aprova o Código de Ética da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. 

Portaria 
GAB/CAPES 
63/2015 

12/05/2015 

Veda a participação de servidores lotados na auditoria da 
CAPES em atividades características de gestão, de modo que 
a independência dos trabalhos de auditoria não seja 
comprometida. 

Portaria 
GAB/CAPES 
102/2015 

12/08/2015 
Altera o Anexo à Portaria CAPES nº. 34/2006 - Regulamento 
do Programa de Excelência Acadêmica (PROEX). 

Portaria 
GAB/CAPES 
81/2016 

03/06/2016 
Define as categorias de docentes que compõem os 
Programas de Pós-Graduação (PPG's) stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
84/2016 

16/06/2016 
Revoga a Portaria nº46 de 11 de abril de 2016, que aprova o 
Regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação 
à Docência-PIBID. 

Portaria 
GAB/CAPES 
106/2016 

14/07/2016 
Institui o Portal eduCAPES, portal de objetos educacionais 
abertos com acesso livre, público e gratuito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil - UAB e parceiros. 

Portaria 
GAB/CAPES 
120/2016 

22/07/2016 Altera a Portaria nº 84 de 14 de junho de 2016. 

Portaria 
GAB/CAPES 
132/2016 

18/08/2016 
Estabelece o Auxílio Diário para viagens no País e no exterior 
aos beneficiários dos Programas da Capes e seus convidados . 

Portaria 
GAB/CAPES 
141/2016 

14/09/2016 

Define e disciplina as formas de colaboração e os 
procedimentos de escolha dos consultores científicos para 
fins do assessoramento previsto no artigo 3º do Estatuto da 
CAPES. 

Resolução 
GAB/CAPES 
1/2016 

06/10/2016 
Aprovação da criação de novas áreas do conhecimento, para 
fins de avaliação. 

Portaria 
GAB/CAPES 
172/2016 

07/10/2016 

Altera denominação de funções e prorroga mandato de 
Coordenadores de Áreas, Coordenadores Adjuntos de 
Programas Acadêmicos e Coordenadores Adjuntos de 
Programas Profissionais. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
174/2016 

11/10/2016 Cria as áreas de avaliação de Filosofia e de Teologia. 

Portaria 
GAB/CAPES 
183/2016 

21/10/2016 

Regulamenta as diretrizes para concessão e pagamento de 
bolsas aos participantes da preparação e execução dos cursos 
e programas de formação superior, inicial e continuada no 
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
234/2016 

15/12/2016 Alteração de denominação de áreas de avaliação na CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
5/2017 

06/01/2017 

Dispõe sobre o ressarcimento proporcional de recursos nas 
hipóteses de cumprimento parcial do período de interstício 
no âmbito dos programas geridos pela Diretoria de Relações 
Internacionais. 

Portaria 
GAB/CAPES 
15/2017 

23/01/2017 

Altera a Portaria nº 183, de 21 de outubro de 2016, que 
regulamenta as diretrizes para concessão e pagamento de 
bolsas aos participantes da preparação e execução dos cursos 
e programas de formação superior, inicial e continuada no 
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
23/2017 

30/01/2017 
Dispõe sobre períodos máximos de concessão de bolsa para 
os níveis de formação de mestrado e doutorado no âmbito 
dos programas geridos pela Capes e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
59/2017 

21/03/2017 Dispõe sobre o regulamento da Avaliação Quadrienal. 

Portaria 
GAB/CAPES 
61/2017 

22/03/2017 

Define critérios de concessão de bolsas e pagamento de 
custeio a docentes regularmente matriculados e em efetiva 
regência nas redes públicas de ensino nacionais vinculados 
aos Programas de Mestrado Profissional em Rede custeados 
pela CAPES (PROEB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
74/2017 

05/04/2017 
Aprovar o Regulamento do Programa de Apoio à Aquisição de 
Periódicos - PAAP. 

Portaria 
GAB/CAPES 
82/2017 

17/04/2017 
Aprova o Regulamento do Programa Nacional de Formação 
de Professores da Educação Básica - Parfor. 

Instrução 
normativa 

09/05/2017 
Disciplina a tramitação dos Recursos interpostos das decisões 
dos Conselhos Técnicos Científicos da Educação Básica e da 
Educação Superior, em complementação às demais normas já 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

GAB/CAPES 
1/2017 

editadas decorrentes da norma do inciso X, do artigo 26, do 
Decreto 8.977, de 30 de janeiro de 2017. 

Portaria 
GAB/CAPES 
105/2017 

25/05/2017 

Aprova o Regimento Interno e torna público o Quadro 
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de 
Confiança da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior (CAPES). 

Portaria 
GAB/CAPES 
138/2017 

12/07/2017 

Dispõe sobre a fixação de percentual mínimo de 
contrapartida financeira em convênios e demais 
instrumentos de repasse a serem firmados pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no 
âmbito do Programa Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica - PARFOR. 

Portaria 
GAB/CAPES 
139/2017 

13/07/2017 

Altera a Portaria nº 183, de 21 de outubro de 2016, que 
regulamenta as diretrizes para concessão e pagamento de 
bolsas aos participantes da preparação e execução dos cursos 
e programas de formação superior, inicial e continuada no 
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
146/2017 

24/07/2017 
Altera o Regimento Interno da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
149/2017 

01/08/2017 
Aprova o regulamento do Programa de Suporte à Pós-
Graduação de Instituições Comunitárias de Educação 
Superior - PROSUC. 

Portaria 
GAB/CAPES 
159/2017 

15/08/2017 
Acrescenta os § 1º e § 2º ao artigo 34, alterar os incisos do 
artigo 34, a tabela do artigo 43 e a alínea ddos incisos V e VI 
do artigo 45 da Portaria 82, de 17 de abril de 2017. 

Portaria 
GAB/CAPES 
167/2017 

29/08/2017 

Revoga a Portaria nº 176, de 17 de outubro de 2016, que 
dispõe sobre a instituição do instituto da Novação no âmbito 
dos programas geridos pela Diretoria de Relações 
Internacionais da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
180/2017 

18/09/2017 
Aprova o novo Regulamento do Prêmio Capes de Tese e do 
Grande Prêmio Capes de Tese. 

Portaria 
GAB/CAPES 
202/2017 

16/10/2017 
Dispõe sobre os valores do adicional localidade pagos pela 
CAPES no âmbito dos programas e ações de fomento geridos 
pela Diretoria de Relações Internacionais da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
214/2017 

27/10/2017 
Dispõe sobre formas associativas de programas de pós-
graduação stricto sensu. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
220/2017 

03/11/2017 
Institui o Programa Institucional de Internacionalização de 
Instituições de Ensino Superior e de Institutos de Pesquisa do 
Brasil e dispõe sobre as diretrizes gerais do Programa. 

Portaria 
GAB/CAPES 
227/2017 

27/11/2017 
Altera o Anexo da Portaria Capes nº. 34/2006. Inclui o Anexo 
II da Portaria Capes nº. 34/2006. 

Portaria 
GAB/CAPES 
8/2018 

15/01/2018 

Aprova o Regulamento Geral para Projetos Internacionais, 
que estabelece normas referentes a programas de 
cooperação acadêmica internacional fomentados pela 
Diretoria de Relações Internacionais da Capes. 

Portaria 
GAB/CAPES 
29/2018 

09/02/2018 

Autoriza o acesso ao Portal de Periódicos a Órgãos ou 
entidades da administração pública federal que 
desempenhem atividades de pesquisa e/ou ensino, mediante 
recomendação do Conselho Consultivo do PAAP e desde que 
efetue o custeio das despesas referentes ao acesso. 

Portaria 
GAB/CAPES 
37/2018 

20/02/2018 
Institui a Política de Gestão de Riscos da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES/MEC. 

Portaria 
GAB/CAPES 
38/2018 

28/02/2018 Institui o Programa de Residência Pedagógica. 

Portaria 
GAB/CAPES 
101/2018 

08/05/2018 
Estabelece atribuições, formas de ingresso e parâmetros 
atinentes aos Assistentes à Docência regulamentados pela 
Portaria CAPES n° 183 de 21 de outubro de 2016. 

Portaria 
GAB/CAPES 
111/2018 

14/05/2018 

Estabelecer uma base de dados e informações para a criação 
de um Cadastro dos Estudantes, a ser realizado anualmente 
mediante coleta de dados dos alunos integrantes dos cursos 
de graduação do Sistema Universidade Aberta do Brasil 
(UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
116/2018 

21/05/2018 

Revoga a Portaria nº 204, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, que 
dispõe sobre a criação do Programa de Fluxo Contínuo de 
Demandas Espontâneas ou Induzidas para seleção de 
propostas no âmbito da Capes e aprova o Regulamento do 
Programa. 

Portaria 
GAB/CAPES 
182/2018 

14/08/2018 
Dispõe sobre processos avaliativos das propostas de cursos 
novos e dos programas de pós-graduação stricto sensu em 
funcionamento. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
206/2018 

04/09/2018 Dispõe sobre obrigatoriedade de citação da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
217/2018 

24/09/2018 
Dispõe sobre o trabalho de consultoria ad hoc executado por 
pares nos processos seletivos da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
218/2018 

24/09/2018 
Regulamenta as diretrizes de admissibilidade de novos polos, 
permanência e desligamento dos polos no âmbito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil - UAB. 

Portaria 
GAB/CAPES 
219/2018 

27/09/2018 
Institui e regulamenta o Programa de Fomento à Formação 
de Professores da Educação Básica (ProF Licenciatura). 

Portaria 
GAB/CAPES 
220/2018 

27/09/2018 
Dispõe sobre o Estatuto da unidade de auditoria interna da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
234/2018 

30/10/2018 
Dispõe sobre o Programa de Apoio aos Coordenadores de 
Área - Pró-Área, bem como sobre seu regulamento. 

Portaria 
GAB/CAPES 
259/2018 

27/11/2018 
Altera o Inciso V do Art. 19, da Portaria 74, de 05 de abril de 
2017. 

Portaria 
GAB/CAPES 
262/2018 

28/11/2018 
Dispõe sobre o Plano de Integridade da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
280/2018 

24/12/2018 
Dispõe sobre a Política de Sustentabilidade e de Governança 
Ambiental na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
289/2018 

28/12/2018 
Institui o Regulamento que estabelece as normas para as 
modalidades de bolsas e auxílios no exterior, aplicável às 
ações da Diretoria de Relações Internacionais - DRI. 

Portaria 
GAB/CAPES 
291/2018 

28/12/2018 
Dispõe sobre o instituto da Novação no âmbito dos 
programas geridos pela Diretoria de Relações Internacionais 
da Capes. 

Portaria 
GAB/CAPES 
292/2018 

28/12/2018 
Institui o Programa de Apoio à Qualificação das Instituições 
de ensino superior Brasileiras para a Elaboração do 
Planejamento Estratégico da Pós-Graduação (PlanEs). 

Portaria 
GAB/CAPES 
294/2018 

31/12/2018 
Revoga o disposto na Portaria nº 73, de 20 de maio de 2016 e 
suas alterações, que dispõem sobre a regulamentação dos 
Programas Capes/IIASA. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
DGES/CAPES 
295/2018 

27/12/2018 
Retifica a Metodologia de Vantajosidade dos Contratos do 
Portal de Periódicos, publicada no Boletim Especial nº 2, de 
Dezembro de 2018. 

Portaria 
GAB/CAPES 
1/2019 

03/01/2019 
Revoga a Portaria nº 26, de 09 de março de 2016, que dispõe 
sobre a regulamentação do Programa CAPES/Harvard. 

Portaria 
GAB/CAPES 
33/2019 

12/02/2019 
Avaliação de Propostas de Cursos Novos, APCN, de Pós-
Graduação stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
59/2019 

20/03/2019 

Revoga a Portaria nº 251, de 09 de novembro de 2018, que 
dispõe sobre a reformulação do Programa Demandas 
Espontâneas e Induzidas no âmbito dos programas geridos 
pela Diretoria de Relações Internacionais da CAPES 

Portaria 
GAB/CAPES 
60/2019 

20/03/2019 
Dispõe sobre o mestrado e o doutorado profissionais, no 
âmbito da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
90/2019 

24/04/2019 
Dispõe sobre os programas de pós-graduação stricto sensu na 
modalidade de educação a distância. 

Portaria 
GAB/CAPES 
102/2019 

10/05/2019 

Regulamenta o Art. 7º da Portaria CAPES nº 183, de 21 de 
outubro de 2016, que prevê a realização de processo seletivo 
com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 
11.273, de 6 de fevereiro de 2006. 

Portaria 
GAB/CAPES 
119/2019 

03/06/2019 Altera o Art. 2º, da Portaria 217 de 24 de setembro de 2018. 

Portaria 
GAB/CAPES 
154/2019 

01/07/2019 
Altera o Regulamento da Revista Brasileira de Pós-Graduação 
- RBPG, anexo à Portaria n.º 12 de 30 de janeiro de 2015. 

Portaria 
GAB/CAPES 
185/2019 

12/08/2019 
Dispõe sobre o processamento de recursos interpostos em 
face de decisões do Conselho Técnico Científico da Educação 
Superior CTC-ES e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
194/2019 

27/08/2019 
Cria o Colégio de Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 9.759, de 11 de abril 
de 2019, e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
195/2019 

27/08/2019 
Cria o Colégio de Humanidades, em atendimento ao disposto 
no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, e dá outras 
providências. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
196/2019 

27/08/2019 
Cria o Colégio Ciências da Vida, em atendimento ao disposto 
no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, e dá outras 
providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
197/2019 

28/08/2019 
Dispõe sobre o parcelamento de créditos não tributários da 
Capes não inscritos em dívida ativa e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
199/2019 

29/08/2019 
Institui a Política de Segurança da Informação e 
Comunicações da Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior - CAPES e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
220/2019 

16/09/2019 
Integra as Instituições Públicas de Ensino Superior ao Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB) e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
232/2019 

09/10/2019 

Estabelece atribuições, forma de ingresso e parâmetros 
atinentes aos Coordenadores de Polo UAB e regulamenta o 
Art. 7º da Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016, 
que prevê a realização de processo seletivo com vistas à 
concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273, de 6 de 
fevereiro de 2006, e Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro 
de 2017 e pela Portaria CAPES nº 139 de 13 de julho de 2017. 

Portaria 
GAB/CAPES 
243/2019 

06/11/2019 
Regulamenta a apresentação e o acompanhamento dos 
Projetos de Cooperação entre Instituições para Qualificação 
de Profissionais de Nível Superior (PCI). 

Portaria 
GAB/CAPES 
259/2019 

17/12/2019 
Dispõe sobre o regulamento do Programa de Residência 
Pedagógica e do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação 
à Docência (PIBID). 

Portaria 
GAB/CAPES 
264/2019 

20/12/2019 
Dispõe sobre a cobrança de créditos não tributários da Capes, 
não inscritos em dívida ativa, e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
1/2020 

03/01/2020 

Estabelece as modalidades de bolsas de estudos no exterior e 
no Brasil fomentadas no âmbito das ações e programas 
geridos pela Diretoria de Relações Internacionais da Capes, 
bem como determina os valores dos principais tipos de 
benefícios a serem disponibilizados para cada modalidade. 

Portaria 
GAB/CAPES 
33/2020 

09/03/2020 

Detalha os requisitos aplicáveis às propostas de cursos novos 
submetidas à avaliação da Capes e previstos no art. 5º, 
incisos I e VII da Portaria Capes nº 33, de 12 de fevereiro de 
2019. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
34/2020 

09/03/2020 
Dispõe sobre as condições para fomento a cursos de pós-
graduação stricto sensu pela Diretoria de Programas e Bolsas 
no País da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
35/2020 

18/03/2020 
Declara, expressamente, suspensão temporária do parágrafo 
único do art. 5º da Portaria nº 16, de 1º de fevereiro de 2011. 

Portaria 
GAB/CAPES 
36/2020 

19/03/2020 
Dispõe sobre a suspensão excepcional dos prazos para defesa 
de dissertação ou tese no âmbito dos programas de 
concessão de bolsas da Capes. 

Portaria 
GAB/CAPES 
178/2017 

14/09/2017 Alteração de denominação de áreas de avaliação na CAPES 

Portaria 
GAB/CAPES 
129/2019 

11/06/2019 
Publica mudança de nomenclatura dos Programas e cursos 
abaixo listados de acordo com a solicitação feita pelos 
mesmos. 

Portaria 
GAB/CAPES 
75/2020 

26/06/2020 
Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação da CAPES, para o período 2020-2023. 

Instrução 
normativa 
DGES/CAPES 
2/2020 

23/06/2020 
Dispõe sobre procedimentos de atualização monetária, 
incidência de juros de mora e aplicação de multas e dá outras 
providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
86/2020 

07/07/2020 

Dispõe sobre o Gestor de Projeto do Programa Institucional 
de Internacionalização de Ensino Superior e de Institutos de 
Pesquisa do Brasil (Programa Capes-PrInt) e dá outras 
providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
100/2020 

16/07/2020 
Dispõe sobre a suspensão excepcional dos prazos de 
parcelamento de créditos não tributários da Capes não 
inscritos em dívida ativa 

Portaria 
GAB/CAPES 
114/2020 

06/08/2020 

Estabelece cronograma estendido e regras parao início das 
atividades dos Projetos Institucionais do Programa de 
Residência Pedagógica e do Programa de Bolsas de Iniciação 
à Docência (Pibid). 

Portaria 
GAB/CAPES 
131/2020 

03/09/2020 

Institui o Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados, a ser 
implementado pela CAPES em parceria com as Fundações 
Estaduais de Amparo à Pesquisa (FAP). 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
132/2020 

04/09/2020 
Altera a Portaria Capes nº 214/2017, que dispõe sobre 
formas associativas de programas de pós-graduação stricto 
sensu 

Portaria 
GAB/CAPES 
194/2020 

04/12/2020 
Publica mudança de nomenclatura dos programas e cursos 
de pós-graduação stricto sensu resultantes de fusões abaixo 
listados, de acordo com a solicitação feita pelos mesmos. 

Portaria 
GAB/CAPES 
203/2020 

17/12/2020 
Divulga os resultados das metas institucionais estabelecidas 
pela Portaria GAB nº 222, de 18 de setembro de 2019, 
relativas ao 8º (oitavo) Ciclo de Avaliação de Desempenho 

Portaria 
GAB/CAPES 
204/2020 

17/12/2020 

Homologa as metas de desempenho institucional da CAPES 
para o 9º (nono) Ciclo de Avaliação de Desempenho, com 
vistas à atribuição da Gratificação de Desempenho de 
Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, 

Portaria 
GAB/CAPES 
210/2020 

30/12/2020 
Dispõe sobre a consolidação das normas de gestão interna da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior. 

Portaria 
GAB/CAPES 
2/2021 

04/01/2021 

Regulamenta o art.8º da Portaria CAPES n. 90, de 24 de abril 
de 2019, estabelecendo as diretrizes para autorização de 
funcionamento e para a avaliação de permanência de Polos 
de Educação a distância (polo EaD) para oferta de cursos de 
pós-graduaçãostricto sensu 

Portaria 
GAB/CAPES 
6/2021 

08/01/2021 
Consolidação das normas de gestão de documentos e 
arquivos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior. 

Portaria 
GAB/CAPES 
7/2021 

08/01/2021 
Consolidação das normas de gestão de recursos logísticos, 
patrimoniais e de serviços da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. 

Portaria 
GAB/CAPES 
28/2021 

12/02/2021 

Consolida critérios para distribuição de bolsas no âmbito do 
Programa de Demanda Social (DS) e de bolsas e auxílios para 
pagamento de taxas escolares no âmbito do Programa de 
Excelência Acadêmica (PROEX), do Programa de Suporte à 
Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares 
(PROSUP) e do Programa de Suporte à Pós-Graduação de 
Instituições Comunitárias de Educação Superior (PROSUC), 
referente ao período de março de 2021 a fevereiro de 2022, 
e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
30/2021 

19/02/2021 Publicar o Regimento Interno da Comissão de Ética da CAPES. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
122/2017 

19/06/2017 

Alterar o parágrafo único do Art. 19º da Portaria nº 74, de 5 
de abril de 2017, publicada no DOU de 06 de abril de 2017, 
seção 1, pág. 22, que aprova o Regulamento do Programa de 
Apoio à Aquisição de Periódicos - PAAP e as Normas para Uso 
das Publicações Eletrônicas 

Portaria 
GAB/CAPES 
45/2021 

03/03/2021 
Revoga portarias, para fins do disposto no art. 7º do Decreto 
nº 10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
50/2021 

17/03/2021 
Revoga portarias, para fins do disposto no art. 7° do Decreto 
n° 10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
53/2021 

18/03/2021 
Institui o Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade da 
Atividade de Auditoria Interna da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 

Portaria 
GAB/CAPES 
73/2021 

03/05/2021 
Revoga portarias, para fins do disposto no art. 7º do Decreto 
nº 10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
68/2021 

03/05/2021 

Dispõe sobre a equivalência entre conceitos e notas 
utilizados nos processos avaliativos realizados pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior, CAPES, para avaliação dos programas de pós-
graduação stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
75/2021 

04/05/2021 
Integra Instituição Pública de Ensino Superior ao Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

Portaria 
GAB/CAPES 
85/2021 

24/05/2021 
Dispõe sobre a Política de Impressão e Digitalização de 
Documentos da CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
89/2021 

07/06/2021 
Revoga portarias, para fins do disposto no art. 7º do Decreto 
nº 10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
92/2021 

07/06/2021 
Altera o calendário da CAPES para as atividades do Processo 
de Avaliação para o ano de 2021. 

Portaria 
GAB/CAPES 
95/2021 

14/06/2021 
Altera o artigo 11 da Portaria Capes nº 182, de 14 de agosto 
de 2018. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
99/2021 

21/06/2021 
Revoga portarias, para fins do disposto nos artigos 7º e 8º do 
Decreto nº 10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
112/2021 

19/07/2021 

Dispõe sobre os prazos para entrega da prestação de contas 
final e para atendimento às diligências de beneficiários de 
Auxílio Financeiro a Projeto Educacional ou de Pesquisa 
(AUXPE) da CAPES durante a pandemia da Covid-19. 

Portaria 
GAB/CAPES 
122/2021 

05/08/2021 
Consolida os parâmetros e os procedimentos gerais da 
Avaliação Quadrienal de Permanência da pós-graduação 
stricto sensu no Brasil. 

Portaria 
GAB/CAPES 
167/2021 

03/11/2021 

Estabelece os limites de tolerância ao risco para a 
implementação de análise informatizada de prestação de 
contas de convênios no âmbito da Capes, nos termos da 
Instrução Normativa Interministerial MP/MF/CGU nº 05, de 6 
de novembro de 2018. 

Portaria 
GAB/CAPES 
174/2021 

03/11/2021 

O Grande Prêmio CAPES de Tese terá na sua edição de 2021 
denominações em homenagem a cientistas ilustres, 
brasileiros ou que tenham se radicado no Brasil, já falecidos e 
cujas pesquisas estejam enquadradas no conjunto em que a 
premiação é concedida. 

Portaria 
GAB/CAPES 
179/2021 

09/11/2021 
Dispõe sobre uso dos recursos e serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (TIC) da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
180/2021 

10/11/2021 
Dispõe sobre o acesso ao Portal de Periódicos de órgãos e 
entidades da administração pública federal. 

Portaria 
GAB/CAPES 
195/2021 

30/11/2021 
Avaliação de Propostas de Cursos Novos - APCN - de Pós-
Graduação stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
212/2021 

15/12/2021 
Altera o calendário da CAPES para as atividades do Processo 
de Avaliação para os anos de 2021 e 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
213/2021 

15/12/2021 Revoga a Portaria nº 145, de 10 de setembro de 2021. 

Portaria 
GAB/CAPES 
220/2021 

21/12/2021 
Dispõe sobre o Regulamento do Programa Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica - Parfor. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
223/2021 

21/12/2021 

Dispõe sobre a prorrogação dos prazos de vigência dos 
projetos de pesquisa executados no âmbito das ações e 
programas sob responsabilidade da Diretoria de Relações 
Internacionais (DRI) da CAPES, da transmissão sustentada da 
Covid-19 durante os anos de 2020 e 2021 

Portaria 
GAB/CAPES 
224/2021 

22/12/2021 

Estabelece as regras de retorno gradual e seguro às atividades 
presenciais no âmbito da CAPES, no contexto do 
enfrentamento do estado de emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente da Covid-19. 

Portaria 
GAB/CAPES 
228/2021 

23/12/2021 
Revoga portarias para fins do disposto no art. 8º do Decreto nº 
10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
1/2022 

03/01/2022 
Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PDTIC da CAPES, para o período 2020-2023, 
versão 2.0. 

Portaria 
GAB/CAPES 
8/2022 

11/01/2022 
Suspende temporariamente os efeitos de dispositivos da 
Portaria nº 224, de 22 de dezembro de 2021. 

Portaria 
GAB/CAPES 
11/2022 

12/01/2022 

Altera a Portaria nº 6, de 8 de janeiro de 2021, que trata 
consolidação das normas de gestão de documentos e arquivos 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior. 

Portaria 
GAB/CAPES 
13/2022 

13/01/2022 
Estabelece mudanças de nomenclatura de Programas e Cursos 
da pós-graduação stricto sensu. 

Portaria 
GAB/CAPES 
30/2022 

11/02/2022 

Revoga as Portarias nº 158, de 10 de agosto de 2017 e nº 48, 
de 14 de março de 2018, que dispõem sobre a participação 
das Instituições de Ensino Superior nos programas de fomento 
da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica. 

Portaria 
GAB/CAPES 
40/2022 

24/02/2022 

Dispõe sobre os critérios para distribuição de bolsas no âmbito 
do Programa de Demanda Social (DS) e de bolsas e/ou auxílios 
para pagamento de taxas escolares no âmbito do Programa de 
Excelência Acadêmica (PROEX), do Programa de Suporte à Pós-
Graduação de Instituições de Ensino Particulares (PROSUP) e 
do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições 
Comunitárias de Educação Superior (PROSUC), referente ao 
período de março de 2022 a fevereiro de 2023, e dá outras 
providências. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
55/2022 

17/03/2022 
Estabelece o calendário da CAPES para o Coleta ano base 
2021. 

Portaria 
GAB/CAPES 
61/2022 

17/03/2022 
Altera o calendário da CAPES para submissão e análise de 
propostas de cursos novos - APCN/2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
69/2022 

29/03/2022 

Altera a Portaria CAPES nº 122, de 05 de agosto de 2021, que 
consolida os parâmetros e os procedimentos gerais da 
Avaliação Quadrienal de Permanência da pós-graduação 
stricto sensu no Brasil, e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
73/2022 

06/04/2022 

Institui a cota de bolsas de estudo e/ou auxílios escolares da 
pró-reitoria ou órgão equivalente incumbido dos programas 
de pós-graduação e altera a Portaria nº 76, de 14 de abril de 
2010, a Portaria nº 181, de 18 de dezembro de 2012, e a 
Portaria nº 149, de 1º de agosto de 2017. 

Portaria 
GAB/CAPES 
82/2022 

26/04/2022 
Dispõe sobre o regulamento do Programa Residência 
Pedagógica - PRP. 

Portaria 
GAB/CAPES 
83/2022 

27/04/2022 
Dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de 
Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID). 

Portaria 
GAB/CAPES 
86/2022 

11/05/2022 
Altera a Portaria nº 83, de 27 de abril de 2022 que Dispõe 
sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de 
Iniciação à Docência (PIBID). 

Portaria 
GAB/CAPES 
92/2022 

24/05/2022 

Dispõe sobre os critérios para distribuição da cota de bolsas de 
estudo ou auxílios escolares da pró-reitoria ou órgão 
equivalente incumbido dos programas de pós-graduação no 
âmbito dos programas institucionais de fomento à pós-
graduação geridos pela Diretoria de Programas e Bolsas no 
País. 

Portaria 
GAB/CAPES 
66/2020 

27/05/2020 
Dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos 
editados pela CAPES e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
187/2020 

27/11/2020 
Altera os prazos para o exame e publicação dos atos 
normativos da Capes devidamente revisados e consolidados 
de que trata a Portaria nº 66, de 27 de maio de 2020. 

Portaria 
GAB/CAPES 
48/2020 

15/04/2020 
Publica mudança de nomenclatura dos Programas e Cursos de 
Pós-Graduação Stricto Sensu. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
70/2022 

01/04/2022 

Retifica o anexo da Portaria GAB nº 135, de 20 de agosto de 
2021, referente ao 10º (décimo) Ciclo de Avaliação de 
Desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de 
Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT. 

Portaria 
Conjunta 
GAB/CAPES 
1/2022 

20/04/2022 
Revoga portarias para fins do disposto no art. 8º do Decreto nº 
10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
102/2022 

03/06/2022 Revoga a Portaria CAPES nº 56, de 17 de março de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
107/2022 

13/06/2022 
Revoga portarias para fins do disposto no art. 8º do Decreto nº 
10.139, de 2019. 

Portaria 
GAB/CAPES 
124/2022 

29/06/2022 
Dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) - Equipamentos na Região da Amazônia 
Legal. 

Portaria 
GAB/CAPES 
126/2022 

30/06/2022 
Institui a estrutura de governança da Fundação Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

Portaria 
GAB/CAPES 
127/2022 

01/07/2022 
Institui o Programa de Apoio ao Processo de 
Internacionalização de Instituições de Ensino e de Pesquisa 
Brasileiras - PAPRI. 

Portaria 
GAB/CAPES 
141/2022 

29/07/2022 
Autoriza a instituição de Programa de Gestão e Desempenho - 
PGD da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES e dá outras providências. 

Portaria 
GAB/CAPES 
148/2022 

01/08/2022 
Institui o Regimento Interno da Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos (CPAD/CAPES). 

Portaria 
GAB/CAPES 
149/2022 

01/08/2022 

Homologa as metas de desempenho institucional da CAPES 
para o 11º (décimo primeiro) Ciclo de Avaliação de 
Desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de 
Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT. 

Portaria 
GAB/CAPES 
150/2022 

04/03/2022 Altera a Portaria CAPES nº 61, de 17 de março de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
154/2022 

09/08/2022 
Altera Cronograma - Portaria GAB nº 124 de 29 de Junho de 
2022 -Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) - Equipamentos na Região da Amazônia Legal. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria 
GAB/CAPES 
155/2022 

10/08/2022 
Dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) Emergencial de Consolidação Estratégica 
dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu acadêmicos. 

Portaria 
GAB/CAPES 
158/2022 

11/08/2022 Altera a Portaria Capes nº 141, de 29 de julho de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
168/2022 

15/08/2022 
Aprova e publica o Plano Diretor de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - PDTIC da CAPES, para o período 2020-2023, 
versão 2.1. 

Portaria 
GAB/CAPES 
174/2022 

22/08/2022 Revoga a Portaria GAB nº 125 de 29 de junho de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
175/2022 

29/08/2022 

Institui o Programa para a Incorporação e Desenvolvimento de 
Processos de Internacionalização - PIDP de internacionalização 
de instituições de ensino superior e de instituições de pesquisa 
do Brasil e dispõe sobre as diretrizes gerais do Programa. 

Portaria 
GAB/CAPES 
177/2022 

30/08/2022 

Alteração do art. 16, I - Portaria GAB nº 155, de 10 de agosto 
de 2022 -Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) Emergencial de Consolidação Estratégica dos 
Programas de Pós-Graduação stricto sensu acadêmicos. 

Portaria 
GAB/CAPES 
185/2022 

21/09/2022 
Define as denominações do Grande Prêmio CAPES de Tese 
2022 em homenagem a cientistas ilustres. 

Portaria 
GAB/CAPES 
193/2022 

03/10/2022 Retifica a Portaria CAPES n° 185, de 21 de setembro de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
203/2022 

10/10/2022 
Dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados. 

Portaria 
GAB/CAPES 
210/2022 

19/10/2022 Revoga a Portaria GAB nº 109 de 15 de junho de 2022. 

Portaria 
GAB/CAPES 
239/2022 

31/10/2022 
Institui a Norma de Cópias de Segurança (Backup) dos dados 
digitais da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior - CAPES. 

 


